

INPREMA | Instituto Nacional de Previsión del Magisterio

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (NO AUDITADOS) AL 31 DE MARZO DEL AÑO 2025 Y 2024

	(LEMPIRAS)	
	2025	2024
ACTIVO		
DISPONIBILIDADES	63,093,187,148.69	59,620,340,804.70
INVERSIONES FINANCIERAS NETAS	1,148,470,418.53	853,775,809.08
CRÉDITOS NETOS	36,542,926,201.04	35,145,727,605.13
CUENTAS POR COBRAR NETAS	23,177,162,862.36	21,966,261,047.70
	2,224,627,666.76	1,654,576,342.79
	1,316,679,522.20	1,181,158,046.70
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	120,648,182.11	126,516,409.92
PROPIEDADES DE INVERSION	101,993,917.75	167,478,105.95
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	406,002,269.75	347,640,564.09
OTROS ACTIVOS	688,035,152.59	539,522,966.74
TOTAL ACTIVO	64,409,866,670.89	60,801,498,851.40
ACTIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	118,284.89	966,640.94
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	131,800,000.00	144,300,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	29,313,084,476.78	28,065,016,905.67
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL ACTIVO CONTINGENTE	29,488,200,473.83	28,253,481,258.77
PASIVO		
	1,106,634,528.68	1,103,723,194.00
PENSIONES POR PAGAR	101,907,746.01	136,609,261.70
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR	432,141,642.35	398,601,940.67
CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS	555,064,820.45	552,915,460.90
IMPUESTOS Y APORTACIONES POR PAGAR	17,520,319.87	15,596,530.73
	25,930,472,836.64	26,842,329,458.37
OBLIGACIONES POR PAGAR	14,990,294.65	14,990,294.65
OBLIGACIONES FINANCIERAS	12,568.08	12,568.08
BENEFICIOS PREVISIONALES	23,663,839,346.75	25,376,182,391.18
PROVISIONES	1,017,275,670.10	728,616,755.02
OTROS PASIVOS	1,234,354,957.06	722,527,449.44
TOTAL PASIVO	27,037,107,365.32	27,946,052,652.37
PASIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	118,284.89	966,640.94
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	131,800,000.00	144,300,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	29,313,084,476.78	28,065,016,905.67
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL PASIVO CONTINGENTE	29,488,200,473.83	28,253,481,258.77
PATRIMONIO Y RESERVAS	37,372,759,305.57	32,855,446,199.03
BENEFICIOS POR CONCEDER	18,154,120,038.75	18,154,120,038.75
SUPERAVIT ACUMULADO	17,988,864,141.62	13,667,992,397.62
EXCEDENTES DEL PERIODO	1,229,775,125.20	1,033,333,762.66
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	64,409,866,670.89	60,801,498,851.40
CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL		
VALORES Y BIENES PROPIOS EN CUSTODIA	179,762,767,167.44	165,463,921,346.72
CLASIFICACION DE LA CARTERA	10,511,889,325.83	10,511,889,325.83
ACTIVOS TOTALMENTE DETERIORADOS	24,047,239,532.83	22,803,243,538.69
INTERESES EN SUSPENSO SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS	1,660,422.41	2,046,157.90
GARANTÍAS RECIBIDAS DE OPERACIONES CREDITICIAS	223,031,030.54	211,580,136.91
CREDITOS CON PARTES RELACIONADAS	57,402,775,684.00	52,183,138,286.68
OTRAS CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	1,883,694.30	1,883,694.30
	87,574,287,477.53	79,750,140,206.41
CONTRA CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	179,762,767,167.44	165,463,921,346.72
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	179,762,767,167.44	165,463,921,346.72

Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero
Comisionado Presidente

Lic. Isaac Calix Molina
Auditor Interno

Lic. José Marcelo Flores
Contador N° 1051